DE RITV EFFERENDI MORTVM. Cap. V.

M Ortūos ex domo ad ſepulturam ad eum vſum antiquitus ad ſcripti iuu-
nes efferebant. Actorum cap. V. ait Petrus Sapphyra: Ecce pedes eorum,
qui ſepelierunt virum tuum Ananiam ad oſtium, & efferent te. Confeſſim cecidit ante pedes eius, & expirauit. Intrantes iuuenes inuenerunt Sapphy-
ram mortuam, & ſepelierunt eam ad virum ſuū. Posterioribus ſummi vii ſan-
ctorum hominum corpora extulerunt. Eutychianus Papa CCCXLII. marty-
res manu ſua ſepeliuit. Gregorius Nazianzenus tradit, Basilius Magni funus in le-
ctulo aliorum sanctorū manu elatum fuifſe. Epiphanius libro III. tomo I. hæ-
refi LX XI. auctor eſt, Georgium Alexandriae Epiftopum certo numero lec-
tas & feretra conſtituiſſe, quibus mortuorum corpora efferentur. Inter efferen-
tium

dum lumen, & cerei accensi & psalmi David modulis lugubribus, & luctu permixti, canebantur, vt in eadem oratione de Libitina sancti Basili Nazianzenus refert. Qui in oratione infamatrice in Julianum de funere Constantij Imperatoris loquens: Constantius (inquit) communibus omnium elatus est laudibus ac pompis, ijsq; venerandis, ac nostris nec non cantibus tota nocte resonantibus, ac luminibus accensis, quibus Christiani transsum honorare pium censemus, panegyrisq; post mortem dicta est, & corporis facta deportatio cum comitacione. Eadem ferè de Imperatoris Constantini pompa funebri Eusebius in eius vita libro IIII, indicauit. Cadauer (inquit) in capsula collocatū, & purpureo tegmine cooperatum, Constantinopolim deportatum est, & in basilica sub altissimis gradibus depositum, luminibus super candelabris aureis circum circa accensis, inde deductum in aliud templum, ubi conditum est. Turba frequens omnis generis hominum sequuta est, ac preces cum fletu pro anima Imperatoris fudit. Diuus Hieronymus in Epitaphio Paulæ matris: Sacerdotes lampades, cæreosq; prætulerunt funeri. Et in epistola ad Eustochiū de obitu Paulæ: Ex hinc nō vultus, non planctus, vt inter sacerduli homines fieri solet, sed psalmorum linguis diuersis examina concrepabant. Translata est Episcoporum manibus, & ceruicem feretro subiicientibus, cum alij Pontifices lampades cæreosq; præferrēt, alij choros psallentium ducerent, in media ecclesia speluncæ saluatoris est posita. Tota ad funus eius Palestinarum virium turba cōuenit, monachi, virgines, viduae, pauperes, Hebræo, Græco, Latino, Syroq; sermone psalmi in ordine personabant, non solum triduo, donec subter ecclesiam, & iuxta specum Domini cōderetur, sed per omnem hebdomadam cunctis, qui venerat suum funus & proprias credib; lachrymas. Et in epistolâ ad Oceanum de funere Fabiæ Romanae: Iam fama volat tanti prænuncia luctus, totius Virbis populum ad exequias congregabat, & sonabant psalmi, & aurata tecta templorum reboans in sublimi quatiebant alleluia. Hic iuuenum chorus, illic senum. Audio præcedētum turmas, & cateruatim in exequijs eius multitudinem confluentem, non plateq; non porticus, non imminentia desuper tecta, capere poterant prospectantes. Ioannes Chrysostomus homilia IIII, in II. caput ad Hebræos: Dic mihi quid volunt iste splendida lampades, quid hymni & paulò infra: Cogita quid psallas in illo tempore: Reuertere (inquis) anima in requiem tuam, quia Deus bene fecit tibi. Item: Non timebo mala, quia tu mecum es. Ethomilia LXI. affirmat, Honorem mortuo non esse fletum, non eiulatum, sed hymnos, & psalmos, & optimam vitam. In Gallijs quoque mos fuit, turbas psallentium cum cereis funera deduxisse, ita cadauer Chrotildis Francorum Reginæ psallentium multitudine comitante sepultum est Parisijs, vt ait Grægorius Turonensis hist. libro IIII. cap. I. Qui etiam libro VIII. cap. X. refert, Clodouei corpus à Rege Guntharanno cum clero, populo & cereis sepulchro mandatū fuisse. Beda libro IIII. cap. XXIII. tintinnabilis, vel campanis populum conuocari solitum fuisse tradit ad funerum deductionem. Sanctimonialis foemina Begu audiuit subito in aëre notum campanæ sonum, quo ad orationes excitari, vel conuocari solebat, cùm quis eorum de sæculo fuisset euocatus, &c. Funeri Romani Pontificis presbyteros, & diaconos sanctæ Romanæ ecclesiæ interesse debere statuit Benedictus III. Papa. Bibliothecarius.

DE MODO SEPELIENDI CHRISTIANOS. Cap. VI.

Peligione Christiana paulatim crescente, multa sancti homines pro Christianorum sepultura cœmeteria fabricarunt, quibus certis, statisq; honestis ritibus, eadem corpora reconderent: hominis enim sepulchrum perpetuo magni fecerunt; cauñas reddunt Origenes, & diuus Augustinus. Scribit enim ille libro V. contra Celsum: Humana corpora, vt animæ domicilia, & sanitatis præcipua, haud quam sunt rei cienda, quippe quæ ex optimarum legum permisu cum honoribus, qui haberi his possunt, etiā sepultura dignantur. Et libro VIII. contra eundem: Rationalem animam honorare didicimus, & huius organa sepulchro honorificè demandare. Augustinus libro I. cap. XIII.

de

decuitate Dei: Nec ideo tamen cōtemnenda, & abiicienda sunt corpora defunctorum, maximeq; iutorum atq; fidelium, quibus tanquam organis, & vasis ad omnia bona opera sanctus vsus est Spiritus. Si enim paterna vestis & annulus, ac si quid huismodi tanto charius est posteris, quanto erga parentes maior affectus, nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, quæ vtq; multo familiarius, atq; coniunctius, quām quælibet indumenta gestamus. Hac enim non ad ornatum vel adiutorium, quod adhibetur extrinsecus, sed ad ipsam naturā hominis pertinent, vnde & antiquorum iutorum funera officia pietate curata sunt, & exequiæ celebrata, & sepultura prouisa, ipsiq; dum viuerent de sepeliendis, vel etiam transferendis suis corporibus filijs mandauerunt. Has igitur ob cauñas hominum corpora veteres terra mandarunt. Et quidem non sine periculo Christiani sapientis martyrum corpora reuerenter, & religiose sepeliebant. Quod Asterij ciuis Romani diuitis, nobilis, patricij, senatoris, & Imperatorum propinquum exemplum testatur: qui quum Marinum martyrem Cæsareæ Cappadociæ capite plexum (vt auctor est Eusebius libro VII. cap. XVI.) sepelisset, eo facto, & ipse capite cæsus est: Cùm in consummatione martyr Marini Asterius (inquit) adesset, corpus illius capite truncum humeris suis, splendidoq; & pretioso induimento impositum detulit, & splendidissimè, quantum conueniebat sepulturæ tradidit, & honorem quem martyri detulit, continuo ipse martyr assequitur. Origenes libro I. commentariorū in lob. meminit consuetudinem mortui amici corpori in uoluendo mittere constituisse, prius cōscindebat, ne eo ab improbis subrepto, corpus irreuerenter abiiceretur. Eutychianus Papa (auctore Damaso) constituit, vt quicunq; fidelium martyrem sepeliret, id sine dalmatica, aut collobo purpurato nullatenus faceret, & manibus suis per diuersa loca C C C. XLII. martyres sepeliuit. Prudentius, quæ in ecclesijs Occidentalibus in vestiendis, & vngendis defunctorum corporibus fieri solita essent, breuissimè explicat in hymno in exequijs defunctorum sic: